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Vi går mot ljusare tider och för-
hoppningsvis mot en härlig, solig 

och varm sommar.
Men innan vi får semester och 

njuta av ledighet har vi flera viktiga 
 saker att ta itu med. Vi ska rekrytera, 
genomföra kurser, vidareutbilda våra 
duktiga instruktörer m m.

I april genomförde vi vår förbunds-
stämma i Höllviken. Ett reportage från 
denna kan Du läsa om lite längre fram 
i tidningen. Vi kunde konstatera att 
vi fick fortsatt förtroende att kunna 
arbeta vidare med den styrka som vi 
byggde upp under förra året. Jag ser 
det som en stor framgång att fortsatt 
kunna arbeta med dessa duktiga med-
arbetare förstärkt med kompletteran-
de personer där vi behöver special-
kunskaper.

Överbefälhavaren, ÖB, har varit 
mycket tydlig vid de träffar vi har haft 
med honom. Frivilligorganisationerna 
med sina specialkunskaper är  mycket 
viktiga för Försvarsmakten. Inte minst 
trycker han på rekrytering som har 
gått som ett mantra genom alla sam-
mankomster. Försvarets Personal-
tjänstförbund skall rekrytera och 

utbilda till de befattningar som finns 
avsatta för FPF inom Hemvärnet. Vi 
ska dessutom utbilda de  fältpastorer 
som ska ingå i bataljonsstaberna inom 
Hemvärnet.

Den utbildning och det arbete som 
Försvarets Personaltjänstförbund 
bedriver är efterfrågad.  Inte bara till 
de befattningar vi har rekryterings-
ansvaret för i Hemvärnet utan även 
inom Försvarsmakten i övrigt.

Vi har omarbetat och vidareutveck-
lat våra kurser för att anpassa dem till 
dagens krav. Försvarsmaktens Vär-
degrund är en ledtråd i samtliga våra 
kurser.

Rekrytering och kontraktskrivandet 
med Hemvärnet fortskrider. Årets 

kurser har redan startat och vårens 
kurser är i stort sett fulltecknade. För 
intresserade till höstens kurser är det 
bara att knappa in på vår hemsida och 
skicka in anmälan. För att kunna få en 
befattning i Hemvärnet ska man ha 
genomfört FPF:s kurser med godkänt 
resultat.

Fortsättning på nästa sida
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Fortsättning på nästa sida

Stora händelser påverkar oss alla på ett eller annat sätt. 
T ex Nine-eleven, Tsunamin, Estonia. För individen är 

det ingen skillnad på om en vardagskatastrof är stor eller 
liten. 

Största risken vid en katastrof är om man tappar för-
troendet för samhället. Alla som möter människor i ett 
akut läge måste kunna hela biten, både medicinskt och 
psykologiskt. Vi reagerar olika på samma situation.

Förväntad reaktion är stress och rädsla, men det behö-
ver inte innebära att man blir traumatisk. En lärdom som 
man gjort de senaste åren är att inte tvinga någon att be-
rätta. Nu avvaktar man med behandlingsinsats och identi-
fierar de starka reaktionerna först. Trauman skadar hjär-
nan men de flesta återhämtar sig, det tar lite olika lång tid. 

Vid svåra händelser är individernas upplevelser olika. 
T ex vid naturkatastrofer, att bli övergiven, att andra far 
illa, förlust av någon eller något, bli skadad av någon - 
främst någon man känner – då spricker tilliten. Vi flyr inte 
från faran vi flyr till dem som vi har nära band till.

Målet med krisstöd är att stärka människors mot-
ståndskraft.

Ge personen ett erkännande att ”olyckan” har hänt. 
 Reaktion när det händer – fysisk och mental mobilisering 
sker automatiskt. 

Psykologisk mobilisering – chock = snabbare informa-
tion förändrar tidsuppfattningen, tidigare erfarenheter 
aktualiseras, superminne för själva situationen, skärpta 
sinnen.

Fysisk mobilisering – dissociation = overklighetskänsla, 
frånvaro av känslor, kroppsliga reaktioner, upplevelsen av 
sig själv.

Kunskap om mänskliga beteenden räddar liv.

Om framtiden vet vi inget. Där emot 
vet vi att det ska läggas ett nytt För-
svarsbeslut 2015. Arbetet pågår för 
fullt inom försvarsutskottet som ska 
presentera sina förslag till Försvars-
beredningen. Påverkan på dessa be-
slut har skett den senaste tiden på 
grund av händelser i vår omvärld som 
gör att nya faktorer måste beaktas. 

 Detta kommer med stor sannolik-
het att visa sig i det ”slutliga” förslag 
som ska presenteras för riksdagen i 
höst. Riksdagen ska därefter utforma 
en order till ÖB att genomföra detta.  
Hur detta kan komma att påverka 
oss inom de frivilliga försvarsorgani-
sationerna vet vi inte idag. Men som 
tidi gare nämnts har ÖB flera gånger 

påpekat att den kompetens som vi 
besitter är mycket viktig för Försvars-
makten.

Låt oss förvalta denna kunskap på 
ett bra sätt under 2014.

Lars Olsson
FPF ordförande

Krisstöd – att stärka människans 
motståndskraft
En kylig kväll före jul 2013 träffades västra  föreningen 
för att lyssna till Sara Hedrenius. Sara var en av 
 passagerarna på Estonia och har under åren som gått 
sedan olyckan varit engagerad i hur man sköter kris
hantering, då främst inom Röda Korset.

Sara pratar varmt om varför 
krisstöd är viktigt.

Fortsättning från förra sidan
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Tack vare medel från Landstorms-
fonden kunde FPF i november stå 

värd för en utbildningshelg i sociala 
medier. Förutom funktionärer från 
vårt förbund var övriga frivilligorga-
nisationer inbjudna att deltaga. 

Utgångspunkten till utbildning-
en var "Försvarsmaktens handbok i 
Socia la Medier" som kom ut vid års-
skiftet. Utbildningen inledes av hand-
bokens författare Jonas Hellqvist, so-
cial mediachef i Försvarsmakten. Han 
berättade bland annat vad sociala me-
dier är och hur det kan användas. Jo-

Posttraumatiska reaktioner.
– Sömnstörning, sorg och gråt, irriterad-vrede, störning 

i relation till andra, invaderade minnesbilder/tankar.
– Flashbacks
– Koncentrationssvårigheter
– Rädsla att det händer igen
– Kroppen/hjärnan är på helspänn
Motståndskraft: Betydelsen av olyckan/katastrofen är 

avgörande för individen.
Tiden efter: Kroppen är inställd på fara,  hyperkänslig, 

ökad kroppslig aktivitet, påträngande minnesbilder– 
reaktioner. Man pendlar mellan att undvika det som är 
svårt och att närma sig det som är svårt.

Risk och skyddsfaktorer är knutna till: händelsen, indi-
viden, miljön (sociala stödet absolut viktigast).

Barn har minst motståndskraft.
Återträff: viktigt att det sker under ordnade former.

Krisstöd vid allvarlig händelse måste vara anpassat 
 eftersom det är skillnader i världen i Sverige, skillnader i 
kultur, miljö, värderingar. Krisstöd innebär även det prak-
tiska stödet.

Fortsättning från förra sidan

Saras föredrag var både 
givande och intressant. Vissa 
saker var nya och det är 
roligt att höra att allt vidare-
utvecklas för att kunna ge så 
bra hjälp och stöd som det 
någonsin går.

Sara har skrivit en bok 
där hon beskriver de senaste 
rönen.

Eleonore Tham
FPF V

Utbildning i sociala medier
”Rätten till yttrande- och meddelarfrihet är grundlagsfäst. Även Försvars-
maktens medarbetare och frivilliga får och uppmuntras att fritt beskriva 
och debattera sin tjänst och verklighet. Det finns vissa begränsningar som 
följer av verksamhetens natur och som omfattas till exempel av försvars-
sekretess. Sådana begränsningar får dock aldrig användas av företrädare 
för myndigheten för att generellt förhindra eller försvåra för den enskilde 
att själv välja uttrycks- eller kontaktformer.”
   Försvarsmaktens informationsdirektör 
   i Försvarsmaktens handbok i Sociala Medier

nas konstaterade att det förekommer 
en hög användning av sociala medier 
i åldersgruppen 16–35 år, som är en 
viktig rekryteringsgrupp för För-
svarsmakten, FM. Andra orsaker till 
att Försvarsmakten är aktivt på socia-
la medier är för att kunna ha en öppen 
samhällsdebatt. Medborgarna ska i så 
hög grad som möjligt vara delaktiga i 
verksamheten. 

Ett kvitto på att FM har lyckats i sin 
satsning på sociala medier visade 

sig bland annat genom att man i slu-

tet av 2013 hade 50 000 registrerade 
följare på Facebook. Receptet för att 
lyckas har enligt Jonas varit att man 
bedrivit ett aktivt arbete med att dela 
information om vad som händer i FM, 
men också att hela tiden bevaka det 
som skrivs av följarna.

Kursens andra föredragshållare var 
Selim Revend, IT-Säkerhetschef på 

Högkvarteret. Han pratade om säker-
hetstänkande på Internet och sociala 
medier. Salim tog bland annat upp 
utmaningen som FM har att vara en 
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öppen del av samhället, men sam-
tidigt arbeta med hemlig verksamhet. 
FM skyddsvärd information, t ex om 
personal, materiel och anläggningar, 
får självklart inte spridas. Samtidigt 
är det angeläget att berätta om verk-
samheten. Det är därför viktigt att de 
som har fått i uppgift att representera 
FM på sociala medier har hög med-
vetenhet om risker och tänker efter 
före, men samtidigt ser möjligheterna 
och fördelarna med sociala medier. 
Salim delade också med sig av hand-
fasta  digitala säkerhetsråd. Visste du 

Jonas Hellqvist, Social media 
chef på Försvarsmakten och 
författare till Försvarsmaktens 
handbok i sociala medier före
läser på FPF:s utbildning. 
Foto: Magnus Allgén/FPF Ö.

t ex att ett digitalt foto innehåller en 
mängd information förutom själva 
bilden? Har du tagit bilden med en 
mobiltelefon utan att stänga av den 
automatiska geotaggningen kan man 
bland annat enkelt utläsa var den är 
tagen. Lägger du ut bilder från en öv-
ning på sociala medier så har du ock-
så, även om du inte angett det i skrift, 
också lagt ut var ni befunnit er och 
när. 

Kursen avslutades med ett erfaren-
hetsutbyte mellan de deltagande 
 organisationerna.

På Försvarsmaktens hemsida, www.
forsvarsmakten.se, finns informa-

tion och länkar till de sociala medier 
som man finns på. Officiella bloggar 
finns på http://blogg.forsvarsmakten.
se. Här kan du själv skriva och berätta 
om din vardag som frivillig.  

Magnus Berglund
FPF V

Ansvarig för FPF:s hemsida

Du kan läsa mer i ”Försvars-
maktens handbok i Sociala 
medier”, H FM Soc Med 
M7739-352052, som finns på 
http://www.forsvarsmakten.
se/Global/Myndighetswebb-
platsen/4-Om-myndigheten/
Dokumentfiler/Handbocker/
Handbok-sociala-medier.pdf

”Även Försvarsmaktens med-
arbetare och frivilliga får och 
uppmuntras att fritt beskriva 
och debattera sin tjänst och 
verklighet.”
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Vi höll, även detta år, till på Medle-
fors folkhögskola i Skellefteå. Ett 

tjugotal medlemmar hade mött upp 
för stämma, förkovran och informa-
tion.

Stefan Hallén, C PROD FRIV (f d för-
bundsordförande), berättade om hur 
hans avdelning arbetar med de frivil-
liga försvarsorganisationerna och hur 
viktigt det är att dessa rekryterar och 
utbildar personal till befattningar i 
Hemvärnet. Litet försiktigt berättade 
Stefan att Försvarsmakten inte har nå-
gon som helst koll på ekonomin, vilket 
vi ju alla redan hade misstänkt.

Vår ordförande, Lars Häggström, 

Stämma och utbildningshelg 
i Norr

Protokoll från 
stämman finns på 
FPF N:s hemsida.

Sista helgen i februari var det så dags igen. 
Norra föreningen genomförde sin stämma och vi gav ånyo våra 

medlemmar möjlighet att få lite utbildning sig till livs.

redovisade hur förbundet, lagom före 
jul, genomförde utbildning i  ”Sociala 
Medier”, där det bl a framkom hur 
Försvarsmakten ser på användandet 
av dessa medier, t ex Facebook, Twit-
ter och Instagram

Föreningens kassör uppdaterade 
åhörarna om förbundets utbildningar 
där det skett en hel del förändringar 
under de senaste åren.

Garnisonspastorn i Boden, Helge 
Stålnacke, delade med sig av sina er-
farenheter som präst i utlandstjänst. 
Ett mycket intressant, tankeväckande 
och, delvis för oss åhörare, känslo-
samt framförande.

Som vanligt en helgjuten helg med 
möten med gamla fina vänner, goda 
föreläsare och insikt att vår norra för-
ening, i allra högsta grad, är levande.

Text: 
Lina Eriksson/Christer Eklund

Foto: Patrik Bandling

Rigmor Sterner ingår i förbundets utbildningsutskott och berättar om utbildningsnyheter.



7Försvarets Personaltjänstförbund  •  1/2014

Helge Stålnacke i samtal 
med Stefan Hallén.

Ordförande Lars Häggström berättar 
om utbildningen i sociala medier.

Norra föreningen samlad för årsstämma.
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Stämma i östra föreningen 
Föreningsstämma hölls den 15 februari. Hedersledamot Birgitta Hagström 
höll i ordförandeklubban. Efter årsmötet informerade Johannes Hellqvist, 
 Digital Media Managers från Högkvarteret om sociala medier – trevligt 
 mingel bjöds efter stämman. 

Johanna HolmlundLautmann
Ordförande FPF Ö

Efter välkomsthälsning av ordföran-
de Jon-Håkan Jannerling samlades 

vi under gemytliga former över en ut-
sökt fiskmåltid.

Förhandlingarna var väl förbered-
da och avverkades galant.  Jon-Håkan 
Jannerling omvaldes till föreningens 
ordförande. Det uppstod en diskus-
sion om hur många gånger han blivit 
omvald – någon nämnde hundra år 
men det var väl att ta i lite väl myck-
et!? Nåväl, ett vinnande koncept änd-
rar man inte. 

Personvalen i övrigt lämnas där-
hän i denna lilla notis. Vad som näm-
nas bör är att ledamoten Åke Janne-
ryd inte kvarstår som ledamot. Han 
avtackades med gåva och rungande 
applåder. Åke Janneryds stora gär-
ning påtalades. Hans nuvarande och 

Årsmöte 
i FPF V
Lördagen den 1 mars 
samlades FPF V för 
årsmöte i anrika och 
nyrenoverade Palace 
Hotells lokaler, en 
fantastisk  pärla mitt 
i  Göteborg! 

Bildkanonen installerad av Thomas Perdsjö till höger. Stämman kan börja, ledd 
av ordförande JonHåkan Jannerling, sekreterare Eva Dalerstedt.

Vi bjöds på underbart god lunch.
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framtida betydelse som FPF:s utbild-
ningsansvarige är ovärderlig.

Dagen avslutades med ett mycket 
intressant och väl framfört föredrag 
av Lars Björk, nyligen pensionerad 
major i underrättelsetjänsten. Han 
gav utlopp för sina personliga åsikter 

Föreningsstyrelserna från norr till söder
FPF N
Ordförande Lars Häggström, vice Patrik Bandling, sekreterare Lina Eriksson, kassör Rigmor Sterner, rekryte-
ring Karin Eklund och Marina Kristoffersson, ledamöter Christer Eklund och Agneta Lindström.

FPF Ö
Ordförande Johanna Holmlund-Lautmann, vice Jan Durne, sekreterare Agneta Clavering, kassör Magnus 
Allgén, ledamöter Johan Malmström, Gustaf Nilsson och Staffan Westman, suppleanter Mona Lindberg och 
Ingela Uthorn.

FPF V 
Ordförande Jon-Håkan Jannerling, vice Thomas Perdsjö, sekreterare Eva Dalerstedt, kassör Magnus 
Berglund, ledamöter Eleonor Evenbratt, Ann-Chatrine Kroon och Anders Radix.

FPF S
Ordförande Olle Wennerbeck, vice Matts Martinsson, sekreterare Cecilia Cervin, kassör Berit Nyman, leda-
möter Leif Carselid, Jonas Jönsson, Jim Kamen och Nils Linde, suppleanter Jenny Haskel och Hans Wahlbom.

 

under rubrik ”Militära läget i vårt när-
område”.

Han tog bl a upp Rysslands mili-
tära upprustning under senare år 
och deras ökade övningsverksamhet, 
materiel- och vapenanskaffning. Det 
i dagarna begynnande oroligheterna 

i Ukraina blev också belysta i hans 
före drag.  

Vi säger tack till avgående styrel-
sen och lycka till önskar vi den nya! 

Vid pennan
Leif & Anita Rundlöf

Lars Björk höll ett otroligt intressant föredrag.
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Det har varit en mycket givande och 
kreativ period där vi i styrelsen 

känt oss behövda och ansvariga på 
ett sätt som vi tidigare haft svårare 
att uppleva. Vår ambition var att så 
många som möjligt av aktiviteterna på 
förbundets årsstämma skulle genom-
föras av oss själva. Vi ville också ge en 
speciell sydsvensk marin inriktning 
på aktiviteterna och låta lokala förmå-
gor framträda. 

Den positiva respons vi fick från 
de närvarande årsstämmodeltagarna 
gladde oss mycket trots att dimman 
över Falsterbonäset inte gav möjlighet 
att åse det specifika landskapet, eller 
få en skymt av den beryktade Falster-
bo Fyr eller ens Öresundsbron. Så kan 
vädret vara härnere.

Vi har nu summerat inte bara för-
bundets stämma utan även vår egen 
årsstämma, som blev en mycket av-
slagen historia minst sagt, samt hela 
vår verksamhet.

Med utgångspunkt i både vår egen 
åldriga erfarenhet och sammanfatt-
ningen i Kungliga Krigsvetenskaps-
akademiens rapport ”Var behövs 
frivilligheten?” från 2014 har våra dis-
kussioner bland annat rört sig kring 
frågor som:

– Har vi berättigande som fyra skil-
da föreningar i en nutida försvars-
makt med den åldersstruktur och det 
antal medlemmar som vi nu är i FPF?

– Kan vi bedriva en modern verk-
samhet då varje styrelse i stort sett 
återväljs med en för varje år ökad 
medelålder?

– Varför får vi allt färre yngre med-
lemmar som ställer upp i styrelser el-
ler vid lokala utbildningsinslag?

Eftersom våra egna lokala utbildning-
ar haft dålig respons har vi satsat på 
deltagande i andra organisationers 

Verksamhet 
och diskussioner 
i FPF S
Under våren 2014 har vi 
i södra föreningen starkt 
fokuserat på genom
förandet av förbundets 
årsstämma den 5–6 april 
på Falsterbo kursgård. 

utbildningar alternativt försvarsin-
formationer. De organisationer vi 
kopplat på är bl a Allmänna Försvars-
föreningen i Skåne, Försvarsforum, 
Sydskåningarna i Husie, P7, F17 och 
andra regementsdagar, m fl.

Vi kommer också att via vår egen 
styrelsekontakt till förbundet fram-
föra de förslag som vi diskuterat för 
FPF:s framtida verksamhet.

Olle Wennerbeck
Avgående åldrig ordförande FPF S

Dis och dimma förstörde tyvärr utsikten, men inte ett fint korum 
i Stora Hammars kyrka.
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Samlade var delegaterna från samt-
liga föreningar samt några inbjud-

na gäster och ett antal övriga medlem-
mar. Vi var väl ett fyrtiotal närvarande.

Den som förväntat sig en härlig 
vårhelg blev mycket besviken. Lörda-

Förbundets stämma ”hörd”
Helgen 5–6 april genomförde Försvarets Personaltjänstförbund sin årliga 

stämmo och utbildningshelg med den södra föreningen som värd. 
Platsen var Försvarsutbildarnas kursgård i Höllviken i sydligaste Skåne.

gen var visserligen solig men kall och 
blåsig och söndagen svepte in oss i en 
tät och kall dimma.

Programmet inleddes med stäm-
moförhandlingar efter lunch på lör-
dagen. Allt gick såsom planerat, inga 

kontroverser eller palatsrevolutioner. 
De avgående funktionärerna omval-
des och det var endast i valberedning-
en som en smärre förändring skedde.

Efter stämman föreläste kommen-
dörkapten Anders Westerberg från 
Karlskrona på ämnet: ”Marinen på 
väg mot framtiden”. Ett intressant 
föredrag om Marinens nuvarande 
organisation och uppgifter samt litet 
också om framtidens U-båtsvapen och 
obemannade sjöfarkoster. Allt under 
Marinens motto: ”Verkar, syns och re-
spekteras”.

Dagen avslutades med en gemen-
sam stämmomiddag med musik, dans 
och underhållning.

Nöjda deltagare – FPF heders-
ledamöter och gäster.

Fortsättning på nästa sida

Stämmoombuden – viktiga medlemsrepresentanter. 
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Söndagen inleddes med en buss-
färd till Stora Hammars ”nya” kyrka 
för korum under ledning av vår egen 
förbundspräst Matts Martinsson. Där-
efter vidtog en rundtur i Skanör och 
Falsterbo med bl a lokal försvarsin-
formation och -historik.

Fortsättning från förra sidan

Efter lunchen var det så bara att ta 
farväl av varandra för denna gång och 
önska på återseende hos östra före-
ningen 2015 då förbundet firar 60 år.

Text: Christer Eklund FPF N 
Foto: Johan Malmström FPF Ö

 

FPF på plats!

Förbundskassören Sven Tholander 
avger inkomst och utgiftsstat.

Föreläsaren kommendörkapten 
Anders Westerberg från Marin-
basen i Karlskrona.
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När förbundsstyrelsen hade sitt 
 konstituerande sammanträde 

direkt efter stämman i Höllviken utsågs 
ett arbetsutskott (AU)  bestående 
av förbundsordföranden, vice 
 ordföranden, förbunds sekreteraren 
och förbundskassören. 

Vidare inrättades ett utbildnings-
utskott (UU). I detta ingår ordföranden, 
utbildningsansvarige Åke Janneryd 
och styrelseledamoten Rigmor Sterner. 
Utbildningsansvarige är samman-
kallande. 

Att ingå i förbundets informations-
utskott (IU) utsågs Lars Häggström, 
Magnus Allgén, Eleonore Tham och 
Magnus Berglund. Lars Häggström är 
sammankallande. 

Slutligen inrättades ett rekryterings-
utskott (RU) bestående av förbunds-
ordföranden och styrelse ledamoten 
Johanna Holmlund Lautmann. 

Vad utskotten sysslar med och hur 
man kan kontakta utskotten finns 
 presenterat på hemsidan. Länken är: 
http://www.fpf.a.se/Förbunds-
styrelsen.aspx

Lars Häggström
Vice förbundsordförande

Utskott i FPF

Förbundsstyrelsen vald 2014. Från vänster: JonHåkan Jannerling (förbundssekreterare), Johanna Holmlund
Lautmann, Magnus Allgén, Sven Tholander (förbundskassör), Rigmor Sterner, Lars Häggström (vice ordförande), 
Åke Janneryd (utbildningsansvarig), Lars Olsson (ordförande) och Matts Martinsson.

Birgitta Hagström har tilldelats Kronprinsessan  Margaretas Land-
stormsfonds silvermedalj ur H.K.H. Kronprinsessan  Victorias hand 
på Kungliga slottet med följande motivering:

"Birgitta har under mycket lång tid (25 år) verkat för utveckling 
av de frivilliga försvarsorganisationerna. Birgitta har varit en av de 
som byggt upp gränsöverskridande utbildning i emo tionell krishan-
tering och debriefing inom de frivilliga försvars organisationerna 
och lagt grunden för detta inom Fredsbaskrarna och även fört in 
denna utbildning inom Försvarsmakten. Birgitta har även varit en 
av de ledande i att även skapa denna utbildning för de Ryska Soldat-
mödrarna – översatt till ryska och genomfört utbildning på plats ett 
flertal gånger med hjälp av tolk".

Till höger på bilden Roland Svensson, vice ordf i rikshemvärns-
rådet, som också fick medalj. FPF gratulerar medaljörerna!

Foto: Stefan Hallén

Medalj till FPF:s hedersledamot 
Birgitta Hagström
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UtbildningsNYTT

Ny kursverksamhet 
för FPF?
Just nu för FPF en dialog med Veteran-
enheten i Högkvarteret om utbildning 
av de olika veteranorganisationerna. 
Försvarsmakten vill skapa en utbild-
ning för de olika organisationerna 
inom veteranverksamheten. Enhetlig-
het, struktur och kvalitet är några 
 nyckelord i planeringen. FPF har 
förklarat sig villig att bidra med sina 
 instruktörers erfarenhet och kompe-
tens. Vad resultatet blir av denna 
dialog vet vi ännu inte. Visst går FPF 
en  spännande framtid till mötes. 
Följ utvecklingen på vår hemsida 
www.fpf.a.se.

Utveckling av kurser 
i krisstöd
Genom nya uppdrag från Försvars-
makten så har uppgiften för FPF som 
en utbildande organisation blivit 
 tydligare. FPF har under de senaste 
åren omarbetat sina kurser och nu är 
det dags för kurserna i krisstöd.

De tidigare kurserna, benämnda steg 
1-4, finns inte längre. Två nya kurser, 
GK Krisstöd enskilt och GK Krisstöd 
grupp, kommer att finnas inom detta 
ämnesområde. Kurserna kommer att 
vara obligatoriska för befattningarna 
Fältpastor och Personalvårdsbefäl i 
Hemvärnet. Även andra befattnings-
havare i Hemvärnet kan ha behov av 
utbildningen och är välkomna att söka 
kurserna. Anställda inom Försvars-
makten är också välkomna i mån av 
plats. Kurserna planeras vara helt 
klara 2015.

Åke Janneryd, FPF:s utbildningsansvarig, har skrivit några rader 
om olika nyheter inom den utbildning som FPF bedriver. 

Första frivilligavtalet i hamn
Inom Hemvärnet har varje bataljon två befattningar vars inne-
havare skall skriva under frivilligavtal med FPF. Befattningarna är 
Personalbefäl (Chef sektion 1) och Personalvårdsbefäl. Trots att 
FPF har utbildat åt Hemvärnet under två år så har det gått trögt 
med avtalsskrivandet. Nu har det emellertid lossnat och det första 
frivilligavtalet skrevs under i början på året. Pionjären var Eleonor 
Evenbratt som är placerad som Personalvårdsbefäl vid Göteborgs 
skärgårdsbataljon.
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Nya vindar har börjat susa inom FPF 2014 när det rör 
sig om utbildning och fortbildning av instruktörer 

och kurschefer. FPF har beviljats en ny kurs, IK Central 
 Instruktörskurs, och den är tänkt att genomföras två 
gånger per år med olika teman. Kursen vänder sig enbart 
till FPF godkända instruktörer som skall eller har planer 
på att tjänstgöra inom sina ämnesområden. 

Årets första kurs hålls den 24–25 maj i Stockholm. 
Temat är FPF policydokument med bilagor som behand-
lar kurschefers, handledares och instruktörers uppgifter 
före, under och efter kurs. För kurschefer och instruktörer 
och deras arbete uppstår nya och andra utmaningar då 
kurs förläggs på plats där frivilligskola inte finns. För-
utom  detta finns på schemat förbundsinformation och 
försvarsinformation. Det är av vikt att de som tjänstgör 
i kurser känner till förbundets intentioner, uppdrag och 
 arbete med utbildningsfrågor. Stefan Hallén, HKVPROD-
FRIV, kommer att informera om HKV uppdrag till FPF.

Frivilliga försvarsorganisationer får medel till att 

 introducera nya instruktörer och lotsa dem in i verksam-
heten. FPF får lovord för att ta med nya ända från plane-
ringsstadiet innan och inför kurs. De nya får på så sätt 
 inblick i uppläggning och bakgrundsarbetet av en kurs, 
vara med från början vid ämnesfördelningen av kursen 
och få allmän kunskap och information kring utbild-
ningen, något som man inte får vid den grundläggande 
instruktörsutbildningen. Detsamma gäller de blivande 
instruktörerna, som är antagna till sin IKT-utbildning. 
De möter upp vid planerings- och utbildningsdagarna 
tillsammans med sin handledare och får därvid  ytterligare 
möjlighet att förbereda sig och samtidigt få kunskap kring 
kursen de skall verka i under sin utbildning. FPF följer 
 således riktlinjerna för att skapa förutsättningar för för-
nyelse av instruktörskadern och för nya instruktörer att 
känna förtrogenhet med verksamheten.

Rigmor Sterner
Utbildningsutskottet

FPF har numera en lista med godkända instruktörer. Instruk-
törerna har av Försvarsmakten godkänd instruktörsutbildning 
och kompetens att utbilda inom ett kompetensområde.

De medlemmar i FPF som finns på instruktörslistan får regel-
bundet erbjudanden om att tjänstgöra som Kurschef, Instruktör 
eller Handledare för IK-T. Har du inte fått något erbjudande? 
Kanske har vi missat dig. Hör av dig till: fpf.utb@telia.com

”Nya vindar börjar susa även för instruktörskonferenserna 
inom frivilligrörelsen”, skrev jag om en organisationsgemensam 

instruktörskonferens för ett antal år sedan. 

Krav på instruktörsutbildning:
• IK-G (alt IK 1-2)
och
• IK-T (alt IK 3-4)
Kompetensområden:
• Personaltjänst
• Personalvård
• Själavård
• Krisstöd
• FM Värdegrund

Instruktörsutbildning

Är du instruktör?

Försvarsinformation
– för att utveckla dig själv och andra

För mer information se
www.frivilligutbildning.se
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Glöm inte att ta del av FPF:s hemsida på nätet!
Där får du värdefull information om vad som är på gång.

www.fpf.a.se
fpfs.epost@telia.com   fpfv.epost@telia.com    fpfo.epost@telia.com    fpfn.epost@telia.com

Kursplanering 2014–2016
Kurs 2014 2015 2016

GK Personaltjänst                      10-19 – 10-25                    05-17 – 05-23 10-23 – 10-29

GK Bataljonspastor                    10-19 – 10-25              10-18 – 10-24  10-23 – 10-29

GK Personalvårdsbefäl         10-18 – 10-24                

GK Personalbefäl, CS1                                                          08-09 – 08-14
 
GK Krisstöd enskilt                  09-15 – 09-19              05-18 – 05-23              09-18 – 09-23

GK Krisstöd Grupp                                                               09-13 – 09-18
 
Introduktionskurs                              03-14 – 03-15              03-12 – 03-13
Personaltjänst

IK Central instruktörs-             05-24 – 05-25 04-18 – 04-19 04-23 – 04-24
utbildning 

IK Central instruktörs-       11-14 – 11-15 11-07 – 11-08 11-19 – 11-20
utbildning 

GK FM Värdegrund 04-26 – 04-27 03-28 – 03-29 03-19 – 03-20

GK FM Värdegrund 10-25 – 10-26 10-24 – 10-25 10-29 – 10-30

Långtidsplan
De frivilliga försvarsorganisationernas kurser läggs nu av Försvarsmakten in i system PRIO. Detta innebär 
krav på långsiktig planering av våra kurser. Här nedan kan du se vad FPF planerar för de kommande åren. 
Utbildningsutskottet kommer under våren att planera även för tiden efter nedanstående tabell.

Alla kurser genomförs vid LSS i Uppsala med undantag av IK Central 
Instruktörsutbildning som genomförs i Stockholm.
 Introduktionskurs Personaltjänst genomförs i Stockholm (2015) 
och i Göteborg (2016).
 Följ utvecklingen av våra kurser på vår hemsida: www.fpf.a.se
   Åke Janneryd Utbildningsansvarig FPF


